Ibique, pro quingentis libris denariorum veronensium quas dominus 
F(ridericus), Dei gracia sancte Tridentine / sedis venerabilis episcopus, 
confessus fuit et manifestus stetit accepisse a sclavarolis, scilicet a Mor/
fi no et Bertoloto eius fi lio, Egenone, Perçino, Enrico Bokella, Gabrielo, 
Odolrico, Weiso / de Baçoara, nominative pro facto hosteçarie exercitus 
Rome quam idem dominus episcopus fecit cum domino Oto/ne imperatore 
et pro mendo omnium offensionum factarum a suprascriptis ei domino 
episcopo usque ad hunc diem, / et pro confi rmatione investiture feodi 
quod eis condam dominus episcopus Conradus predecessor suus eis / 
dederat, sicut per publicum instrumentum a me infrascripto Erçone no-
tario factum et ibi perlectum / hostendebatur, et renunciando in iamdictis 
idem dominus episcopus libere exceptioni non date et numerate / pecunie 
per investituram ab eo domino episcopo factam in suprascriptis Morfi no, 
Bertoloto, Egenone, Perçino, / Enrico Bokella, Kabrielo et Odolrico Weiso, 
recipientibus pro se et pro omnibus illis qui / ad hanc societatem venerint; 
et dictas quingentas libras et omnes expensas factas a suprascriptis in / 
curia per librama) suam partem solve(re)t, laudavit et confi rmavit in totum 
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et per totum illud feodum / et cartam et co(ntrac)tu(m), sicut in eadem 
et continetur in integrum, et investituram in eis nomine feodi recipien/
tibus pro se et aliis omnibus qui ad illam societatem pervenerint fecit 
secundum tenorem vet(er)is cart(e) / et co(ntrac)tus illius carte, in totum 
laudavit et confi rmavit et per se et perb) suos successores semper / illud 
totum, et hanc novam investituram ratam habere promisit et eis warentare 
et defendere ab omni / contradicenti persona per se et per suos succes-
sores dictis et omnibus qui ad illam societatem venerint, et totum / illud 
quod in anteriori carta a me notario facta legitur in integrum adtendet et 
observabit et ratum tene/bit ipse et eius successores, in pena dupli da(m)-
pni et dispendii tempore evict(ionis) extimandi.

Preterea / dictus dominus episcopus imperavit et talem decretum fecit: 
quod de cetero nulla sclava nec aliqua navis / que modo sit vel de cetero 
fi at per fl um(en) Atesis non ducatur, nisi ad hanc pervenerit societatem 
et suam / partem suprascriptorum denariorum non persolverit, ut supra 
dictum est, quod sic) contra istud statutum fecerit, prod) pena teneatur / 
solvere et emendare dicto domino episcopo C libras et suprascriptis sociis 
L libras, et amplius fl um(ine)e) non utatur nisi / cum suprascriptis sef) 
asociabit. Tenor cuius instrumenti talis est, sicut h(i)cg) inferius legitur(1). / 

Ego Ercius, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui 
et eorum rogatu scripsi.

a) Così A, forse per liberam.  b) HUTER omette per.  c) HUTER et si.  d) HUTER quod.  e) HUTER 
fl umen.  f) Segue concordabit espunto.  g) HUTER hoc.
(1) Si veda il doc. 100.

(150.)

1210 aprile 12, [Bolzano]

Berta, sorella di Ropreto di Giovanna da Bolzano, e Warnerius Bianco suo 
marito riconsegnano a Bertoldo vicedomino, che agisce a nome dell’episcopato 
di Trento, un casamentum de terra con caneva, posto nel borgo di Bolzano, a 
condizione che sia concesso a Litoldo e Ulrico cramarus, i quali hanno pagato 
a Warnerius e Berta 155 lire di denari veronesi; l’affi tto è di nove soldi.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 11, n. 2 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Corradino all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:
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(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctori/tate et precepto domini E(gnonis) 
episcopi Tridentini, / secundum quod in breviaturis condam Conradini notarii / 
inveni, nichil plus vel minus quod sensum / vel sentenciam mutet preter punctum 
vel sillabam / scripsi, meumque signum aposui et me subscripsi. 

Pergamena di mm 125 x 330, con una cucitura nella parte centrale, in ottimo stato di 
conservazione. Nel verso: refutatio facta in episcopatum de quodam casamento / … in 
Bolçano, de quo solvitur VIIII sol(idi) ver(onensium) (XIV, lettura incerta) --- Kramer / 
1210 + (XV) --- UNITAS --- C. 11 N° 2 (XVIII). La pergamena risulta irreperibile dal 
2003.

Edizione: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 602, pp. 77-78. Regesto: G. DO-
MINEZ, Regesto, n. 95, p. 23.

+ Anno Domini millesimo CC X, indictione XIII, die / lune XII intrante 
aprili, in domo fi liorum condam Wie/landi de Burgonovo que condam fuit 
Trintini Acili, / testes: Utus fi lius condam domini Arnoldi de Meço et Am/
brosinus condam Alberti de Brixia et Americus frater condam / Wielandi 
et Odolricus canevarius et Wilielmus fi lius / condam Wilielmi de Garda, 
et in tenutam, et Bertoldus / frater condam Goati et Adelpretus peliparius 
et Gunterus / frater condam Poçani de Bolçano et Enricus Macolinusa) de 
Bolçano et Adelperius fi lius Pecilli et aliib).

Ibique / domina Berta, soror Ropreti Ioanne de Bolçano, et / eius maritus 
Warnerius Blancus reffutaverunt / in manu domini Bertoldi vicedomini, 
qui dixit reci/pientem se vice et nomine episcopatus Trident(i), de uno / 
casamento de terrac) cum caneva, qui iacet in / burgo de Bolçano, apud 
Abraam, et alia domina / Engelweissa, et ante via et de retro murus / 
burgi, ita quod debeat, nomine episcopatus Trident(i), iure / locacionis 
investire Litoldum et Odolricum cra/marumd).

Et statim dominus Bertoldus vicedominus in/vestivit eos de predicto ca-
sale ad fi ctum / VIIII sol(idorum) in kallendis marcii domino episcopo / 
Trident(ino), et vendere pro XX sol(idis) ad minus quam / al(iis)e), et 
war(entare). Et confessi fuerunt Warnerius et domina / Berta se accepisse 
ab eis centum et LV / libras denariorum veronensium et insuper supra-
scriptus Warnerius pro se et / parabola uxoris sue iurav(it)f) war(entare) 
et defendere.

a) HUTER Maçolinus.  b) HUTER aliorum.  c) HUTER tera.  d) HUTER cramarium.  e) HUTER 
alii.  f) HUTER iuraverunt.
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151.

1210 maggio 26, apud castrum quod dicitur Urci (probabilmente Orzivec-
chi, Bs)

Ottone <IV> imperatore, dando seguito alla richiesta presentata di Federico 
vescovo di Trento ad Augsburg, annulla qualunque concessione fatta dall’ex-re 
Filippo a Ulrico da Arco, a proposito di un dazio da riscuotere presso Arco 
e Torbole, in quanto ciò costituisce un danno per la Chiesa di Trento.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 30, n. 2 [A]. Pergamena di mm 325/335 
x 295, in buono stato di conservazione (segni delle pieghe). Nel verso: de Arcu et de 
Turbul / et de theloneo ibidem / cassato per imperatorem Ottonem quartum (XIV, 
due mani diverse) --- + (XV) --- UNITAS --- C. 30 N° 2 (XVIII) --- 1210 (XVIII?).

Copia autentica imitativa: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 30, n. 3 [B], redatta il 28 
agosto 1215 dal notaio Erceto. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, autenticum 
huius vidi et legi et exemplavi et me subscripsi et meum signum apposui. Anno 
Domini millesimo ducentesimo quintodecimo, indictione tercia, die veneris quarto 
exeunte mense augusti.

Pergamena di mm 335 x 540, in buono stato di conservazione (segni di usura nei due 
angoli superiori); appare più solenne dell’originale. Nel verso: § exemplar privilegiorum 
Tridentinorum. Eidem (?) pro argenteria et aliis (XIII, FW) --- privilegium mute de Arcu 
(XIII) --- scripta in memoriali (XIII) --- cassacio sive revocacio privillegii regis Philipi 
concessi / dominis de Arco super theloneo in Archu et Turbulis (XIV) --- pro muta 
et teloneo in Arcu et Turbulum non accipend(is) (XIV) --- + cassierung Archischen 
zolls 1210 (XV) --- C. 30 N° 3 (XVIII).

Edizione: B. BONELLI, Notizie, II, n. 65, pp. 521-523 (da [B]: dato che quest’ultimo 
testimone data il documento die dominico VII kalendas iullii, Bonelli propone di cor-
reggere la data in XII kalendas). Regesti: J.F. BÖHMER (ed), Regesta Imperii, V, n. 406, 
pp. 117-118 (con proposta di spostare la data al 23 maggio, in quanto il 26 l’imperatore 
si trovava già a Lodi); G. DOMINEZ, Regesto, n. 96, p. 23; E. CURZEL (ed), Il Codice 
Vanga, p. 94 (con riproduzione).